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                                             Sp. č.: OU-S2025/00352/RZ3174                                                                                                                                

                       

                         STANOVISKO                                                    

hlavnej kontrolórky obce k návrhu záverečného účtu obce Nesluša za rok 2024 

                                                                                                          

 

V zmysle § 18f ods. 1 písm. c) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších  

predpisov predkladám odborné stanovisko k návrhu záverečného účtu Obce Nesluša za rok 

2024. 

Odborné stanovisko k návrhu záverečného účtu Obce Nesluša za rok 2024 som vypracovala na 

základe zverejneného návrhu záverečného účtu Obce Nesluša za rok 2024. 

A. Východiská spracovania odborného stanoviska k návrhu záverečného účtu 

Obce Nesluša  

Návrh záverečného účtu Obce Nesluša za rok 2024 (,,ďalej len návrh záverečného účtu“) je 

spracovaný v súlade so zákonom č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (,,ďalej len 

zákon o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy“).   

Pri spracovaní stanoviska som vychádzala z posúdenia návrhu záverečného účtu Obce Nesluša 

za rok 2024 z dvoch hľadísk: 

1. Zákonnosť predloženého návrhu záverečného účtu Obce Nesluša za rok 2024 

2. Metodická správnosť predloženého návrhu záverečného účtu Obce Nesluša za rok 2024 

1. Zákonnosť predloženého návrhu záverečného účtu Obce Nesluša za rok 2024      

1.1. Súlad so všeobecne záväznými právnymi predpismi 

Návrh záverečného účtu Obce Nesluša za rok 2024 (ďalej len ,,návrh záverečného účtu) je 

spracovaný v súlade so zákonom č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len ,, 

zákon o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy“). 

1.2. Dodržanie informačnej povinnosti zo strany obce 

Návrh  záverečného účtu bol verejne sprístupnený na úradnej tabuli obce, na elektronickej 

tabuli a na webovom sídle obce v zákonom stanovenej lehote v súlade s § 9 ods. 2 zákona č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení a § 16 ods. 9 zákona o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy dňa 03. 06. 2025.  
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Pripomienkové konanie k návrhu záverečného účtu – podľa § 9 ods. 2 zákona o obecnom 

zriadení obec zverejnila  návrh záverečného účtu obce najmenej 15 dní pred rokovaním  

obecného zastupiteľstva na úradnej tabuli obce a na webovom sídle obce; ustanovenia § 6 ods. 

4 až 7 platia rovnako. V súlade  s platnou právnou úpravou bolo vykonané pripomienkové  

konanie k návrhu záverečného účtu . Neboli zaslané žiadne pripomienky.   

1.3. Dodržanie povinnosti auditu zo strany obce 

Obec je povinná podľa § 16 ods. 3 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy dať si 

overiť účtovnú závierku audítorom podľa osobitného predpisu, ktorým je zákon 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov ( §9 ods. 4). Podľa § 19 ods. 3 zákona 

o účtovníctve účtovná závierka musí byť overená audítorom do jedného roka od skončenia 

účtovného obdobia, za ktoré sa zostavuje. Povinnosť auditu je v lehote. 

2. Metodická správnosť predloženého návrhu záverečného účtu 

Predložený návrh záverečného účtu obce obsahuje všetky potrebné náležitosti podľa § 16 ods. 5 

zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy: 

a) údaje o plnení rozpočtu v členení podľa § 10 ods. 3 v súlade s rozpočtovou klasifikáciou, 

b) bilanciu aktív a pasív, 

c) prehľad o stave a vývoji dlhu, 

d) údaje o hospodárení príspevkových organizácií v ich pôsobnosti, 

e) prehľad o poskytnutých dotáciách podľa § 7 ods. 4 v člení podľa jednotlivých príjemcov je 

súčasťou časti B návrhu záverečného účtu pod názvom ,,Finančné usporiadanie vzťahov“. 

f) údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti, 

g) hodnotenie plnenia programov obce. 

 

B. Zostavenie záverečného účtu 

Obec pri zostavení návrhu záverečného účtu postupovala podľa § 16 ods. 1 zákona 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a po skončení rozpočtového roka údaje 

o rozpočtovom hospodárení súhrnne spracovala do záverečného účtu. 

V súlade s § 16 ods. 2 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy finančne 

usporiadala svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným 

právnickým osobám a fyzickým osobám – podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytla 

prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadala finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym 

fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom vyšších územných celkov. 
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1. Rozpočtové hospodárenie 

Viacročný programový rozpočet Obce Nesluša na roky 2024-2026 (ďalej len rozpočet) bol 

schválený uznesením Obecného zastupiteľstva v Nesluši č. VI-4/2023  zo dňa   08. 12. 2023. 

Obec zostavila rozpočet podľa § 10 ods. 7) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Pri 

zostavení a spracovávaní východísk rozpočtu obce na rok 2024 bol uplatnený systém 

programového rozpočtovania výdavkov obce. Rozpočet  obce na rok 2024 bol zostavený ako 

vyrovnaný. Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2024. Upravený bol 

rozpočtovým opatreniami: 

1. RO č. 1-1/2024 z 01. 03. 2024 schválené starostkou obce, 

2. RO č. 2-1/2024 z 22. 04. 2024 schválené uznesením č. II-8/2024, 

3. RO č. 2-2/2024 z 29. 04. 2024 schválené starostkou obce, 

4. RO č. 2-3/2024 z 04. 06. 2024 schválené starostkou obce, 

5. RO č. 2-4/2024 z 28. 06. 2024 schválené uznesením č. III-5/2024, 

6. RO č. 3-1/2024 zo 01. 08. 2024 schválené starostkou obce, 

7. RO č. 3-2/2024 z 23. 09. 2024 schválené uznesením č. IV-3/2024, 

8. RO č. 3-3/2024 z 27. 09. 2024 schválené starostkou obce, 

9. RO č. 4-1/2024 z 02. 12. 2024 schválené starostkou obce, 

10. RO č. 4-2/2024 z 12. 12. 2024 schválené uznesením č. V-18/2024 

 

Tabuľka rozpočtu v eurách: 

 Schválený  Skutočnosť 

Bežné príjmy  2 667 963,00    2 625 872,84 

Bežné príjmy ZŠ    97 271,00      97 048,37                   

Bežné výdavky   930 452,00     935 438,69 

Bežné výdavky ZŠ  1 477 381,00    1 377 382,01 

Rozdiel   357 401,00     410 100,51 

Kapitálové príjmy   489 923,00     246 129,64 

Kapitálové výdavky   1 183 989,00     579 719,21 

Rozdiel  - 694 066,00    - 333 589,57 

Príjmové finančné operácie   451 452,00     451 051,95 

Príjmové operácie ZŠ    14 691,00          0,00 

Výdavkové finančné operácie     50 300,00        45 900,00 

Rozdiel    415 843,00       405 151,95 

Celkové príjmy   3 721 300,00       3 420 102,80 

Celkové výdavky   3 642 122,00      2 938 439,91 
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Celkový rozdiel     79 178,00       481 662,89 

 

Plnenie rozpočtu obce za rok 2024 

Údaje o plnení rozpočtu sú predkladané v členení:  

a) bežný rozpočet – bežné príjmy a bežné výdavky, 

b) kapitálový rozpočet – kapitálové príjmy a kapitálové výdavky, 

c) finančné operácie – príjmové finančné operácie a výdavkové finančné operácie. 

Obec vykázala prebytok (rozdiel príjmov a výdavkov v hodnote 481 662,89 € na konci 

sledovaného obdobia, čo je priaznivé a svedčí o zodpovednom hospodárení. 

Obec zhodnotila v tejto časti plnenie rozpočtu podľa povinného členenia, porovnala 

skutočné výsledky plnenia rozpočtu vo vzťahu k pôvodnému schválenému rozpočtu, ako 

aj upravenému rozpočtu.    

2. Rozbor plnenia príjmov: 

 Rozpočet Skutočnosť Percento plnenia 

Bežné príjmy   2 765 234,00   2 722 921,21           98 % 

Daňové   1 516 225,00   1 462 084,21            96 % 

Nedaňové    216 632,00    206 038,97            95 % 

Transfery   1 032 377,00   1 054 798,03           102 % 

Kapitálové príjmy    489 923,00    246 129,64            50 % 

Transfery    489 923,00    246 129,64            50 % 

Finančné operácie    466 143,00    451 051,95            97 % 

Celkové príjmy    3 721 300,00   3 420 102,80            92 % 

 

Príjmy obce: 

• Celkové príjmy dosiahli k  92 % rozpočtovaných plánov, čo je pomerne vysoká miera 

plnenia.  

• Bežné príjmy dosiahli  98 %, čo svedčí o stabilnom príjme z daní, dotácií a vlastných 

zdrojov.  

• Kapitálové príjmy boli naplnené len na 50 %, čo je nízka miera.  

• Finančné operácie dosiahli 97 %, takmer úplné naplnenie plánu.   

Financovanie a zdroje: 

• Daňové príjmy boli naplnené na 96 %, pričom najvyšší výnos tradične priniesla daň 

z príjmu fyzických osôb. 



5 
 

• Nedaňové príjmy (napr. poplatky, prenájmy) dosiahli 95 % . Dobrá úroveň výberu. 

• Granty a transfery boli čerpané na 85 %, čo je relatívne nízke vzhľadom na ich význam 

v rozpočte. 

• Finančné operácie (napr. nevyčerpané dotácie, zostatky, prijaté zábezpeky) – čerpanie 

dosiahlo 97 %. 

• Výdavky v jednotlivých programoch (samospráva, školstvo, voda, odpad, životné 

prostredie) boli plnené rôzne: 

- Samospráva – 97 %, veľmi dobré hospodárenie 

- Školstvo – 94 %, silná oblasť podpory 

- Voda, odpady, verejné priestranstvá – plnenie v rozpätí 80 – 100 %, pri niektorých  

položkách boli výrazné odchýlky, najmä pri investičných akciách.   

 

V návrhu záverečného účtu je spracovaný podrobný prehľad o poskytnutých transferoch 

a grantoch pre obec – je uvedený poskytovateľ, účel a aj poskytnutá suma. Najväčší objem 

z poskytnutých transferov predstavujú normatívne a nenormatívne finančné prostriedky určené 

najmä na financovanie školstva, avšak významný objem predstavujú aj transfery do oblasti 

sociálnej.  

3. Rozbor plnenia výdavkov: 

 Rozpočet Skutočnosť Percento plnenia 

Bežné výdavky                       
2 407 833,00 

            
2 312 820,70 

                     
96 % 

Výdavky verejnej správy                                 
358 439,00 

               
348 750,88 

                     
97 % 

Obrana                 
    362,00 

                
    362,04 

                   
100 % 

Verejný 
poriadok a bezpečnosť 

                             
10 694,00       

                     
9 085,04 

                     
85 % 

Ekonomická oblasť                   
13 908,00 

                   
7 356,66 

                     
53 % 

Ochrana životného  
prostredia 

                
102 472,00 

               
128 129,62 

                   
125 % 

Bývanie a občianska 
vybavenosť 

                  
74 363,00 

                 
74 193,27 

                   
100 % 

Rekreácia, kultúra 
a náboženstvo 

                  
52 767,00 

                 
50 278,87 

                     
95 % 

Vzdelávanie             
1 550 954,00 

            
1 455 753,45 

                     
94 % 

Sociálne zabezpečenie                
243 874,00 

               
238 910,87 

                     
98 %  
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Kapitálové výdavky             
1 183 989,00 

               
579 719,21 

                     
49 % 

Ekonomická oblasť                
170 545,00 

              
133 666,57 

                     
78 % 

Ochrana životného 
 prostredia  

                 
81 600,00 

                
18 426,74 

                     
23 % 

Bývanie a občianska  
vybavenosť 

               
201 100,00 

               
183 438,18 

                      
91 %  

Rekreácia, kultúra 
a náboženstvo  

                 
30 000,00 

                 
22 875,00 

                      
76 % 

Vzdelávanie                
235 413,00 

               
219 812,72 

                      
93 % 

Sociálne zabezpečenie                
465 331,00 

                   
1 500,00 

                        
0 % 

Finančné operácie                  
50 300,00 

                 
45 900,00  

                       
91 % 

Celkové výdavky             
3 642 122,00 

            
2 938 439,91 

                       
81 % 

Detailné plnenie rozpočtu podľa rozpočtovej klasifikácie je uvedené v prílohe č.1 – Plnenie 

finančného rozpočtu Obce Nesluša za rok 2024 v členení podľa programov. 

4. Rozbor plnenia výdavkov podľa programu: 

 Rozpočet Skutočnosť Percento plnenia 

Bežné výdavky  2 407 833,00  2 312 820,76  96 % 

Samospráva   366 672,00   354 193,50  97 % 

Školstvo  1 550 776,00  1 455 575,20  94 % 

Voda    41 437,00    41 432,19  100 % 

Odpadové 
hospodárstvo a ŽP 

  102 472,00    128 129,62 125 % 

Prostredie pre život    50 548,00     44 554,90  88 % 

Šport, kultúra a iné 
spoločenské služby 

   52 054,00     50 024,12  96 % 

Solidarita   243 874,00    238 910,87  98 % 

Kapitálové výdavky 1 183 989,00    579 719,21  49 % 

Školstvo   235 413,00    219 812,72  93 % 

Voda   190 000,00    173 301,38  91 % 

Odpadové 
hospodárstvo 

   81 600,00      18 426,74   23 %  

Prostredie pre život   171 645,00    140 075,37  82 % 

Šport, kultúra a iné 
spoločenské služby 

   30 000,00     22 875,00  76 % 

Solidarita   465 331,00      1 500,00   0 % 

Plánovanie    10 000,00      3 728,00  37 % 

Finančné operácie    50 300,00     45 900,00  91 % 

Celkové výdavky  3 642 122,00   2 938 439,91  81 % 

Hodnotiaca správa programového rozpočtu je prílohou č. 2 záverečného účtu. 
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Výdavky obce: 

• Celkové výdavky: boli naplnené na 81 %, čo je mierne pod očakávaním – môže ísť 

o efektívne hospodárenie obce. 

• Bežné výdavky: 96% - bežná prevádza obce bola dobre zabezpečená. 

• Kapitálové výdavky: len 49 %, čo poukazuje na problém v čerpaní investičných 

projektov. 

• Finančné operácie: 91 % , čo je štandardná miera využitia. 

5. Zostatok finančných prostriedkov: 

Zostatok na účtoch Stav K 31. 12. 2024 

Bežný účet                   507 047,85 

Účet sociálneho fondu                      402,57 

Grantový účet – denný stacionár                   185 188,30 

Grantový účet - malotraktor                    14 850,00 

Zostatok v pokladniciach Stav k 31. 12. 2024 

Pokladnica 01 Obecný úrad                     1 482,98 

Celkom                   708 971,70 

 

6. Prebytok hospodárenia: 

Prebytok hospodárenia sa  vypočítal ako rozdiel príjmov a výdavkov bežného a kapitálového 

rozpočtu. Z prebytku sú vylúčené nevyčerpané dotácie zo štátneho rozpočtu a prostriedky 

rozpočtovej organizácie (dary, školné, nájomné, réžia, strava, konečný zostatok bankových 

účtov).  

 Príjmy Výdavky Rozdiel 

Bežný rozpočet   2 722 921,21    2 312 820,70     410 100,51 

Kapitálový rozpočet    246 129,64     579 719,21   -  333 589,57  

Prebytok rozpočtu   2 969 050,85    2 892 539,91      76 510,94 

 

Vylúčenie z prebytku (nevyčerpané účelové prostriedky zo štátneho 

rozpočtu a fondov) 

     -  203 430,10 

Vylúčenie z prebytku (prostriedky rozpočtovej organizácie)       -  43 103,65 

Upravený schodok     -  170 022,81 

 

7. Tvorba a použitie prostriedkov fondov: 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 
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 Počiatočný stav Prírastky – 
povinný prídel 

Úbytky-stravov
anie, kapitálový 
rozpočet 

Zostatok 

Sociálny fond          798,51                                2 726,09           2 514,76        1 009,84 

Rezervný fond       180 448,92      45 857,86           0,00       226 306,78 

 

8.  Finančné usporiadanie vzťahov 

Voči štátnemu rozpočtu: 

V roku 2024 boli poskytnuté a zúčtované dotácie zo štátneho rozpočtu: 

Poskytovateľ Účel Poskytnuté 
prostriedky 

Vyčerpané 
prostriedky 

Rozdiel 

RÚŠS ZA Základná škola - normatív    
737 075,22 

  
726 026,85 

   
11 048,37 

RÚŠS ZA Žiaci zo sociálne znevýhod- 
neného prostredia 

       
650,00  

      
650,00 

              
0,00 

RÚŠS ZA  Asistent učiteľa - škola     
43 952,00 

    
43 952,00 

         
0,00 

RÚŠS ZA Vzdelávacie poukazy        
13 959,69 

      
11 640,39 

    
2 319,30 

ÚPSVaR Žilina Stravné školská jedáleň      
78 944,90 

     
69 303,40 

    
9 641,50 

ÚPSVaR Žilina Školské potreby              
199,20 

          
199,20 

          
0,00 

RÚŠS ZA Ostatné dotácie pre školu      
31 504,78 

   
30 656,78 

      
848,00 

NIVAM NIVAM        
29 666,31 

       
29 666,31 

          
0,00 

RÚŠS Materská škola- predškoláci      
38 453,35 

     
38 453,35 

       
0,00  

ÚPSVaR Žilina Prídavky na deti         
3 485,00 

       
3 485,00 

        
0,00 

MDVaRR SR Cestná doprava           
139,06 

          
139,06 

          
0,00 

OÚ ZA - odbor SoŽP (MV SR) Životné prostredie           
389,57 

          
389,57 

          
0,00 

MV SR - sekcia verejnej správy Matrika        
6 706,86 

       
6 706,86 

          
0,00 

MV SR - sekcia verejnej správy Register obyvateľstva 
a adries 

       
1 097,87  

       
1 097,87 

          
0,00 

MV SR Voľby        
7 643,12 

       
7 148,62 

          
494,50 

MV SR Civilná obrana  362,04 
      

 362,04    0,00 

MPSVaR SR Dom opatrovateľských  
služieb 

     
57 120,00 

     
51 532,86 

     
5 587,14 

Ministerstvo financií SR Výpadok podielových daní      
24 494,00 

     
24 494,00 

          
0,00 
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MV SR Ubytovanie utečencov      
49 332,00 

     
47 376,00 

    
1 956,00 

MH SR Energodotácia      
7 670,09              

     
7 670,09 

          
0,00 

MŽP SR Fotovoltika na budove 
škôlky 

   
46 091,34 

   
46 091,34 

          
0,00 

Environmentálny fond Zateplenie základnej školy    
247 170,43 

               
247 170,43 

       
0,00 

MPSVaR SR Denný stacionár 185 188,30      0,00  185 188,30 
 

Environmentálny fond Nákup malotraktora  14 850,00      0,00 14 850,00 

Spolu  1 626 145,13 1 394 212,02 231 933,11 

 

Rozpis dotácií, grantov a finančných operácií - je uvedený ich zdroj aj čerpanie, čo zodpovedá 

požiadavkám transparentnosti. 

Školské dotácie sa presúvajú do roku 2025 okrem stravného pre školskú jedáleň, ktoré boli 

vrátené do štátneho rozpočtu. Príspevok na ubytovanie utečencov bol vyplatený v januári 2025, 

dotácia na neobsadené miesta v dome opatrovateľskej služby bola vrátená ministerstvu práce 

v priebehu roka, resp. po ročnom zúčtovaní. V poskytnutých a zúčtovaných prostriedkoch školy 

sú zahrnuté nevyčerpané dotácie z predchádzajúcich rokov vo výške 60 867,33. Vyčerpané 

prostriedky na zaplatenie školy boli presunuté z roku 2023. Finančné príspevky na kapitálové 

výdavky – denný stacionár a nákup malotraktora sú použité v roku 2025. 

Voči zriadeným organizáciám: 

Obec Nesluša je zriaďovateľom rozpočtovej organizácie Základná škola s materskou školou, 

Nesluša 837, 023 41 Nesluša, IČO: 53880391. V roku 2024 zaslala obec škole všetky prostriedky 

poskytnuté zo štátneho rozpočtu a z podielových daní originálne kompetencie a vlastné príjmy 

školy vo výške € 401 634,06 €.     

Voči ostatným organizáciám: 

V súlade so zákonom o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy návrh záverečného účtu 

obsahuje aj podrobný prehľad o poskytnutých dotáciách. Obec v roku 2024 poskytla dotácie 

neziskovým a spoločensky prospešným organizáciám v celkovej výške € 22 600,00. Poskytnutie 

a zúčtovanie dotácií sa riadilo Všeobecne záväzným nariadením č. 5/2015 o poskytovaní dotácií 

z rozpočtu obce Nesluša. Nezúčtované transfery boli ku dňu zostavenia záverečného účtu 

vrátené obci.  

Prehľad o poskytnutých dotáciách: 

V roku 2024 poskytla obec dotácie neziskovým a spoločensky prospešným organizáciám  

v celkovej výške €  22 600,00 v zložení:  

Organizácia Poskytnutá dotácia Zúčtovaná dotácia Rozdiel 
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Dobrovoľný hasičský 

zbor  

      1 800,00      1 490,72          309,28 

Športový klub (futbal)       6 000,00       6 000,00            0,00 

Šachový klub Mladosť        300,00       300,00            0,00 

OZ Bajk Relax       6 000,00      6 000,00            0,00 

OZ Kultúra v Nesluši       3 450,00       2 850,00          600,00 

Jednota dôchodcov       1 500,00       1 500,00            0,00 

SO SZTP a ZPCCH       1 200,00      1 200,00             0,00 

Priatelia Kysúc       2 000,00      2 000,00            0,00 

SZSM        150,00        150,00                0,00  

Kysucká knižnica v 

Čadci  

       200,00        200,00            0,00 

Spolu      22 600,00     21 690,72          909,28 

 

9. Bilancia aktív a pasív: 

AKTÍVA Brutto Korekcia Netto (k31.12.) Netto(k 01.01.) 

Spolu majetok 10 595 400,60 2 817 496,28 7 777 904,32  7 133 712,64 

Neobežný majetok  8 376 362,48 2 785 307,87 5 591 054,61  4 963 150,30 

1. Dlhodobý nehmotný 
majetok 

   53 172,45                35 309,70   17 862,75    15 684,79 

2. Dlhodobý hmotný 
majetok 

 7 759 623,83    2 749 998,17 5 009 625,66  4 383 899,31 

3. Dlhodobý finančný 
majetok 

  563 566,20        0,00  563 566,20   563 566,20 

Obežný majetok  2 209 916,88    32 188,41 2 177 728,47 2 161 916,98 

1. Zásoby     6 577,37            0,00             6 577,37    7 520,25 

2. Zúčtovanie medzi 
subjektami VS 

 1 372 048,58        0,00 1 372 048,58 1 438 483,33 

3. Pohľadávky   122 319,23    32 188,41   90 130,82   62 454,67 

4. Finančné účty   708 971,70        0,00  708 971,70  653 458,73 

Časové rozlíšenie     9 121,24        0,00    9 121,24     8 645,36 

1. Náklady budúcich 
období  

    9 121,24        0,00    9 121,24    8 645,36 

 

PASÍVA Netto (k 31.12.)  Netto (k 01.01.) 

Vlastné imanie a záväzky 7 777 904,32 7 133 712,64 

Vlastné imanie 5 357 792,75 5 048 720,84 

3. Výsledok hospodárenia 5 357 792,75 5 048 720,84 

3.1 Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov 5 048 720,84 4 580 017,31 

3.2 Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie  309 071,91  468 703,53 

Záväzky  661 786,97  451 762,44 

1. Rezervy   44 512,08   22 378,52 

2. Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy  227 287,27     326 950,79  

3. Dlhodobé záväzky    1 009,84            906,45    
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4. Krátkodobé záväzky  388 977,78  101 526,68 

Časové rozlíšenie 1 758 324,60 1 633 229,36 

2. Výnosy budúcich období 1 758 324,60 1 633 229,36 

 

10. Prehľad o stave a vývoji verejného dlhu :  

Typ dlhu Veriteľ Dlh k 31.12.2023 Navýšenie/zníženie Zostatok 
k 31.12.2024 

Poistené, daň 
z príjmov 
zamestnancov 

Štátne 
a súkromné 
poisťovne, 
Finančná správa 

  18 599,48     +195 532,94 
 - 196 183,98 

  17 948,44 

Mzdové záväzky, 
sociálny fond 

Zamestnanci   24 424,96   +341 760,70 
  - 342 170,79 

  24 014,87 

Neuhradené 
faktúry, 
nevyfakturované 

Dodávatelia   16 533,21 + 1 161 761,79 
-  849 758,04 

 328 536,96 

Iné záväzky Rôzni   16 875,48    +30 411,92 
   - 27 800,05  

  19 487,35 

Prijaté zábezpeky Firmy zapojené 
do verejného 
obstarávania 

  26 000,00    +18 000,00 
   - 44 000,00 

      0,00 

Spolu   102 433,13     389 987,62 

 

Podmienky na prijatie návratných zdrojov financovania sú upravené v ustanovení § 17 ods. 6 

zákona č. 583/2004 Z. z. Podľa citovaného ustanovenia obec môže na plnenie svojich úloh prijať 

návratné zdroje financovania, len ak 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma ročných splátok návratných zdrojov financovania vrátane úhrady výnosov neprekročí 25 

% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka, znížených o prostriedky 

poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, 

prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky 

získané na základe osobitného predpisu,  

pričom platí, že obe podmienky musia byť splnené súčasne.  

Upravené bežné príjmy  

Bežné príjmy  obce  a rozpočtovej organizácie  2024 2023 

Bežné príjmy celkom 2 722 921,21 2 750 170,40 

Dotácie EK 312 1 045 264,18 1 069 976,65 

Dotácie EK 331        0,00        0,00 

Osobitný predpis EK 2xx, 315        0,00        0,00 
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Grantové a darované prostriedky EK 311, 315     9 533,85     25 634,24 

Upravené bežné príjmy celkom 1 668 123,18  1 654 559,51 

 

Dlhová služba  

Suma splátok 2024 2023 

Finančné výdavky na splácanie istín (EK 82x)                     
0,00 

               
0,00 

Bežné výdavky na splácanie úrokov (EK 65x)                
0,00 

               
0,00 

Dlhová služba spolu                
0,00 

               
0,00 

  

Súhrn záväzkov 

Súhrn záväzkov vyplývajúcich zo splácania istín 
návratných zdrojov financovania,  
záväzkov z investičných dodávateľských úverov 
a ručiteľských záväzkov obce alebo vyššieho územného 
celku  

 2024 2023 

Účet 461 (bankový úver)                
0,00 

            
0,00 

Súhrn záväzkov spolu                
0,00 

            
0,00 

 

Výpočet splnenia podmienok 

Obmedzenie zákonom 2024 2023 

Dlh obce (<60 %)                 0,00 %                 0,00 % 

Dlhová služba (<25 %)                 0,00 %                 0,00 % 

  

Zákonné podmienky podľa § 17 ods. 6 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 boli za rok 2024 splnené. 

11. Hospodárenie príspevkových organizácií: Obec nie je zriaďovateľom príspevkovej 

organizácie. 

12. Prehľad o poskytnuté  zárukách  podľa jednotlivých príjemcov: Obec v roku 2024 

neposkytla záruky. 

13. Údaje o podnikateľskej činnosti: Návrh záverečného účtu Obce Nesluša obsahuje údaje o 

nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti. V roku 2024 dosiahla obec  v podnikateľskej 

činnosti: 

 Celkové náklady  € 82 586,25, Celkové výnosy € 35 853,68 

 Hospodársky výsledok – strata   € 46 732,57.  
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Z uvedených nákladov tvorí sumu € 44 063,34 odpis vodovodu a súvisiaca tvorba zákonnej 

rezervy vo výške odpisov. 

 

14. Hodnotenie programov rozpočtu: 

V súlade so zákonom o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy bol rozpočet na rok 2024 

zostavený ako programový rozpočet; výdavky rozpočtu obce boli alokované do príslušných 

programov, ktoré sa vnútorne členili na podprogramy, prvky a projekty.  Každý podprogram, 

ktorý predstavuje súhrn aktivít (prác, činností a dodávok má definovaný svoj zámer a cieľ, 

pričom zámer vyjadruje očakávaný pozitívny dôsledok dlhodobého plnenia príslušných cieľov 

a cieľ sa monitoruje a hodnotí merateľným ukazovateľom. Výsledky monitorovania sú 

prezentované v monitorovacej správe. 

Hodnotenie programov v návrhu záverečného účtu je na úrovni slovného uvedenia plnenia či 

neplnenia jednotlivých programov obce , vrátane jeho prvkov a projektov. 

 

 

                         Z Á V E R 

Na základe údajov v návrhu zo záverečného účtu obce Nesluša za rok 2024 možno predbežne 

povedať, že hospodárenie vykazuje súlad s rozpočtovými pravidlami verejnej správy, najmä 

podľa zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy, efektívne 

čerpanie bežných príjmov a výdavkov a taktiež má dobrú rozpočtovú disciplínu a zodpovedné 

financovanie. Rozpočet obsahuje bežné, kapitálové a finančné operácie, vrátane členenia podľa 

programov. Návrh záverečného účtu Obce Nesluša za rok 2024 je spravovaný v súlade 

s príslušnými ustanoveniami § 16 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a obsahuje všetky predpísané náležitosti podľa § 16 ods. 5 zákona o rozpočtových  pravidlách 

územnej samosprávy , zodpovedá legislatívnym požiadavkám na formu, obsah a rozpočtovú 

disciplínu. Obec Nesluša hospodárila s verejnými prostriedkami v súlade s platnou legislatívou. 

Návrh záverečného účtu Obce Nesluša za rok 2024 bol zverejnený 15 dní pred prerokovaním 

v súlade s § 9 ods. 2 zákona  o obecnom zriadení a § 16 ods. 9 zákona č. 583/2004 Z. z.. 

 

Schodok rozpočtu v sume € 170 022,81 zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov bol v roku 2024 financovaný  použitím 

vylúčeného prebytku z roku 2023.  

 



14 
 

Odporúčam Obecnému zastupiteľstvu v Nesluši schváliť pridelenie zostatku finančných operácií 

po usporiadaní vo výške € 235 129,14 do rezervného fondu a uzatvoriť prerokovanie návrhu 

záverečného účtu obce Nesluša za rok 2024 s výrokom: 

Obecné zastupiteľstvo Obce  Nesluša záverečný účet a celoročné hospodárenie 

obce za rok 2024 schvaľuje bez výhrad.                                                                                                       

 

 

 

Vypracovala: Mária Kormanová 

Hlavná kontrolórka obce Nesluša 

Dátum:12. 06. 2025 


